

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



# TIDEVARVET



Nr 19. 9 maj

Nr 19. 3 årg. 1925.

## Tidevarvet Nr 19

Representanter för Frisinnade kvinnors riksförbund och Svenska kvinnors medborgarförbund överlämnade den 7 dennes en skrivelse till regeringen med anledning av den pågående omarbetningen av lösdrivarlagen.

Se artikeln: *Prostitutionsproblemet i ny belysning.*

Elisabeth Tamm ägnar F. V. Thorssons minne en hyllning.

Första maj har föranlett till en granskning under dagarna efter.

Svart på vitt tar bl. a. upp den för mordförsök mot sin son häktade fru Johanssons fall.

Ingenjör Fredholm har lämnat oss en artikel om Det elektrifierade hushållet, som innehåller även en förebråelse för konservatism mot elektricitetsverken.

Porträtt av en finsk dam, fru Nadine Topelius, utfört av E. H.

Ellen Michelsen skriver en hänförd artikel över Romain Rollands senaste romancykel.

Devinez har i anslutning därtill skrivit om En förtrollad själ.

Den socialmedicinska artikeln för veckan är författad av doktor Ada Nilsson. Hon uppställer frågan: Kunna vi slippa dem? De reumatiska sjukdomarna nämligen.

Veckans novell heter "Arbetsfolk".

Vi ha flera inlägg i diskussionen om Konfirmationen, som måste stå över till nästa nummer. För dagen anför vi de av doktor Natanael Beskow i Djursholms Tidning riktat till sina konfirmander och deras närmaste.

I nästa nummer av Tidevarvet kommer medlemmen av Danmarks lands- ting, fru Marie Hjelm, att utveckla sin syn på avrustningsproblemet, och lägga fram de linjer som äro bestämmande för det radikala parti hon tillhör.

## Prostitutionsproblemet i ny belysning

Frisinnade kvinnors Riksförbund och Svenska kvinnors Medborgarförbund vända sig till K. M:t.

Kvinnliga lösdrivare kallas som bekant de kvinnor, som en stor del av sitt liv sitta fast, med andra ord, de prostituerade kvinnor, som falla under lösdrivarlagen och bortdömas till tvångsarbete i Landskrona. Nu äro dessa kvinnor åter föremål för uppmärksamhet av myndigheter, för statistisk bearbetning och lagstiftningsarbete. De äro de mest irrationella av de kontingenter, för vilka lagar skrivas i ett samhälle. Reglementeringen är upphävd. Byråskrivningen med den regelbundna undersökningen och sjukvården av den inskrivna kåren är ett minne blott. Numera dömas dessa kvinnor till tvångsarbete icke för brott mot reglementeringens föreskrifter, vilket icke i längden kunde försvaras utan för själva det faktum, att de äro helyrkesprostituerade, vilket förr i och för sig icke var straffbart. Men därför att den påfallande inkonsekvensen i behandlingen är upphävd, verkar straffet icke mera förbättrande. Visar statistiken från Landskrona tvångsarbetsanstalt något bättre resultat än den forna från Norrköping, så är det emedan behandlingen humaniserats. Uppmuntrande är den i varje fall icke. Faktum är, att de flesta efter att ha fått sjukvård och vilat ut på Landskrona, när strafftiden är slut återvända till sin vanliga sysselsättning.

Vad som gjort prostitutionsproblemet aktuellt igen är, att lösdrivarlagen skall göras om i alla sina delar. Fattigvårdslagstiftningskommittén har utarbetat ett förslag till ny lösdrivarlag, enligt vilket de prostituerade fortfarande skulle falla inom samma.

Ingen särtagstiftning rörande myndiga kvinnors sexuella vand. Bort med lösdrivarlagen och sedlighetspolisen. Övervakning upp till myndig ålder genom barnavårdsnämnd. Omhändertagande av psykiskt defekt ungdom. Upprättande av kvinnohärbärgen. Statsunderstöd av enskild räddningsverksamhet. Upplysning i det sexuella livets biologi, hygien och etik.

Man hade väntat en regeringsproposition på detta lagförslag vid årets riksdag. Den kom icke, och därav slutar man, att socialstyrelsen, som håller på med lagens utarbetande, icke kommer att grunda den på fattigvårdslagstiftningskommitténs förslag. Detta i sin tur gör, att alla intresserade finna tiden inne, att just nu framlägga vad de önska av en blivande lagstiftning.

Frisinnade Kvinnors Riksförbunds centralstyrelse tillsatte vid sitt senaste möte en kommitté för att fixera de riktlinjer föreningen ville ange i sina. Den består av fröken Kerstin Hesselgren, doktor Ada Nilsson, doktor Alma Sundqvist och advokat Eva Andén. Tidevarvet har satts i tillfälle att ta del av den skrivelse, som verkställande utskottet på kommitténs förslag inlämnat till K. M:t.

Skrivelsens resonemang vilar på den grunduppfattningen, att man icke kan få något grepp på prostitu-

tionsproblemet, om man ser det utslutande eller huvudsakligen som frågan, hur man skall kunna återföra de kvinnor, som helt eller delvis leva på prostitutionen till ett ordnat och nyttigt arbetsliv. Problemet är icke bara problemet om vad man skall göra av de individer, som för tillfället representera den kvinnliga parten i denna samhällsföreteelse.

"Man kan ej vänta", heter det i skrivelsen, "att komma själva prostitutionsföreteelsen till livs utan att en ändring kommer till stånd av den både hos män och kvinnor rådande uppfattningen om det sexuella livet och det därmed förbundna personliga ansvaret." Det vill på enklare tidnings-svenska säga: kvinnorna i gemen måste sluta upp att tolerera prostitutionen, och männen att anse den som ett absolut nödvändigt tillbehör, en oundviklig regulator av det sexuella livet.

Skrivelsen har, synes det oss, här fattat den riktiga ståndpunkten. Det är icke så, att förefintligheten av en kår av prostituerade är den primära orsaken till detta samhällsönda. Det som bestämmer tillgången på kvinnor, som låta sig köpas och brukas, är som i all handel efterfrågan. Även om ett så utomordentligt effektivt system kunde uppfinnas med serier av åtgärder från de av mildare och mera platsanskaffande karakter till tvångsåtgärder, så att slutligen alla kvinnor, som ertappats med att idka prostitution, kunde bringas med godo eller ondo att överge sitt yrke, så skulle detta endast betyda en snabbare omsättning, en hastigare nyrekrytering än den nuvarande.

(Forts. å sid. 6.)

## En förtrollad själ

Om jag tänker på Romain Rolland, som får en så hänförd hyllning i dagens nummer av Tidevarvet för sin nya romancykel, så är det, måste jag bekänna oftast för ett rent personligt minne skull. Ändå ha Jean Christophe, Clerambault och den nu begynnade serien L'âme enchantée, givit mig bland de starkaste intryck jag fått av litteraturen. Och ändå är det enstaka av Romain Rollands utalanden från krigsåren som hade den bärkraft och lyskraft, att de hjälpte många fredsvänner över hela världen att behålla sin tro. Och ändå är det somliga av hans ord från denna tid, som träffat mig rent personligt.

Romain Rolland har många vänner och många fiender. Vart man kommer, träffar man dem, som känna honom personligen och tala antingen beundrande, ringaktande eller välvilligt överseende om honom. Men jag har mitt personliga minne icke genom någon av dessa som talat om honom. Inte genom något personligt sammanträffande heller. Blott genom den tysta reflexen av hans person hos en medarbeterska, som stod honom nära.

Det hela kom sig av, att jag lovat en vän att söka skaffa en namnteckning av Romain Rolland. Min vän kunde icke fatta annat, än att jag när jag reste till Frankrike, måste jag träffa Romain Rolland, som bor i Schweiz. När jag fått några allvarliga påminnelser om detta uppdrag, så beslöt jag, att åtminstone försöka få överta en namnteckning av Rolland, även om jag icke kunde skaffa något, som var direkt skrivet för min energiske väns autografsamling. Och så begav jag mig till en dam, om vilken jag visste, att hon sammanträffat med Rolland under krigsåren i Schweiz och deltagit i det barmhärtighetsverk som Rolland då utförde.

Jag förklarade min nöd och mitt ärende. Hon betänkte sig litet, gick så fram till en sekretär, tog fram en nyckel och läste upp en låda. Ur den tog hon ut en packe brev.

Jag skall se efter, om här är något som jag kan ge er, sade hon. Så började hon ordentligt gå igenom packen och tog och vände på varje brevlapp, varje brevkort. Om en liten stund tycktes hon ha glömt mig och glömt anledningen till att hon tagit fram Rollands brev. Hennes trötta, av hårt arbete och sorger medfarna ansikte förvandlades och lyste upp i ett milt, ömt, lyckligt leende. Med nyckeln till lådan, där hon förvarade hans brev, hade hon låst upp det lås, bakom vilket hon förvarade sina minnen av Romain Rolland. Hon hade oförtänt fått en stund samman med honom mitt under vardagens slit. Medan jag satt och betraktade henne, som var så långt borta, eller så djupt inne, att det icke bekom henne något, fick jag på mig överförd detta intryck av vem Romain Rolland är, som sedan varit det bestämmande, och som alltid vilar över mig, då jag läser något av vad han skrivit.

Blott två gånger kan jag minnas att jag sett ett sådant uttryck av gränslös kärlek i ett mänskligt anlete. Den ena gången såg jag det hos en moder, när hennes små barn kommo in till henne på morgonen av faderns begravningsdag. Den andra gången uppfångade jag det hos den ene av två vänner som voro ovänner. Den ene var sjuk, och den andre satt vid sängen och talade bittert och skadeglatt om att den sjuke hade sitt eget oförstånd att tacka för sin sjukdom. Då den sjuke i trots och vrede vände bort sitt huvud, böjde sig den andre över detta huvud och betraktade det med samma uttryck av outhärlig kärlek och förbarmande.

När Romain Rollands väninna kommit till slutet av brevpacken, höll hon ett vykort, som hon lagt avsides, i sin hand och betraktade det länge, medan hon överlade med sig själv, om hon skulle skiljas från det för att tillmötesgå min begäran. Jag var nästan rädd, att hon skulle ge mig det, men jag hade oroat mig i onödan.

Jag är mycket ledsen, sade hon, men jag har tyvärr icke en enda namnteckning av Romain Rolland att ge er.

## Även Thorsson har gått hädan

Även Thorsson har gått hädan. Liksom han stod Branting nära i livet, följde han honom i graven, deras tid var väl ute. Ett nytt skede får visa, hur det mäktat att utveckla deras arv för kommande släkten.

Thorsson var en föregångsman, en av dem vars liv var ett jättearbete. Han har kämpat sig fram till en ställning, som hör till de allra mest krävande. Han gjorde det under svåra förhållanden utan hjälp av andra. Han har gjort det i kraft av sin personlighet, han har gått den enda och äkta vägen.

Thorssons verksamhet ligger inom

politikens område, där hans duglighet och framstående egenskaper gjorde sig gällande. Men bakom finans- eller riksdagsmannen mötte man människan.

Den vänliga glimten i ögat och det redliga uppträdandet var betecknande för honom, vare sig han stod inför den enskilde eller hela folket.

En gång när det i andra kammaren på ett småaktigt sätt gjordes ett försök att komma åt regeringen genom att påvisa en viss skiljakthet i uppfattningen hos de två herrar, som varit jordbruksministrar under det social-

demokratiska styret, svarade Thorsson i sak klart och bevisande, som han alltid gjorde. Vem som hade rätt, den förra eller nuvarande jordbruksministern, så slutade han: "det överlämnar jag till vår Herre", och andra kammaren följde Thorsson.

Thorsson kommer ej att synas mer vare sig på statsrådsplatsen eller riksdagsbanken, men den som sett honom där skall icke glömma honom.

Fast hans livsgärning nu hör till det förgångna, kommer den alltid höra till det som är.

Elisabeth Tamm.

## Husmoderns arbete

består till icke ringa del i utväljandet av de bästa inköpskällorna. För livsmedel är valet lätt. I våra 117 butiker gäller principen: högsta kvalitet till lägsta pris.

Konsumtionsföreningen Stockholm m. O.









